
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA 
DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 125 DEL 14/10/2025  
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM. LUCA CAVAGLIANO DI QUARONA (VC) 
DELL'INCARICO DI SUPPORTO DEL RUP RELATIVO AI LAVORI DI “RIPRISTINO 
DIFESE SPONDALI IN SINISTRA E DESTRA OROGRAFICA DEL FIUME SESIA, A 
VALLE DEL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO” CUP E78H24000660003 
- CIG: B8A0CCB6C1. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 33 del 22.06.2024 con la quale si provvedeva al 
conferimento, in via eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Mollia, 
dott.ssa Carmellino Marilena, dell’incarico di Responsabile del servizio tecnico- tecnico 
manutentivo nonché alla nomina di RUP a far data dal 01.01.2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente 
provvedimento; 

VISTI:  

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con Deliberazione n. 46 del 20.12.2024; 
- la nota di aggiornamento al DUPS 2025-2027 approvata con Deliberazione di C.C. n. 15 del 

25.07.2025; 
- il D.lgs. n.267 del 2000; 
- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 in data 10.04.2017; 

- il D.Lgs n. 36 del 2023; 
- il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE con Ordinanza commissariale della Regione Piemonte n. 11/A1800A/1096 in 
data 14.07.2025 è stato approvato il piano degli interventi necessari a fronteggiare i danni derivanti 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 

DATO ATTO CHE: 

- con la medesima Ordinanza commissariale è stato assegnato al Comune di Mollia un 
contributo pari ad € 640.000,00 per i lavori di “Ripristino difese spondali in sinistra e destra 
orografica del fiume Sesia, a valle del ponte esistente in località Capoluogo”; 

- il CUP associato ai lavori di cui sopra è: E78H24000660003; 

RISCONTRATA la necessità dell’Ente di avvalersi di una Ditta esterna a supporto del RUP per la 
gestione dei lavori di “Ripristino difese spondali in sinistra e destra orografica del fiume Sesia, a 
valle del ponte esistente in località Capoluogo” - CUP E78H24000660003; 

DATO ATTO CHE: 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso ad una piattaforma elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

INTESO di volersi avvalere della professionalità del Geom. Luca Cavagliano, residente a Rassa 
(VC) in Fraz. Rassetta 11 (c.f. CVGLCU00C19B041H – P.I. 02793680022), di comprovata 
qualifica; 

DATO ATTO CHE si è provveduto a chiedere preventivo all’operatore economico in data 
09.10.2025, giusto prot. n. 1650, e che lo stesso in data 10/10/2025 prot. 1675 ha dato immediata 
disponibilità allo svolgimento dell’incarico in parola dietro un corrispettivo pari ad € 4.600,00, 
comprensivo di contributo previdenziale 5% - soggetto esente da I.V.A. (regime forfettario); 

CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 
indagini di mercato informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 
principale; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Cassa Geometri allegato emesso in data 14/10/2025; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG rilasciato dalla BDNCP, attraverso il sistema PCP di Anac, di 
riferimento del presente affidamento è il B8A0CCB6C1; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al 
Geom. Luca Cavagliano con sede in Quarona (VC), l’Incarico di supporto del RUP per la 
gestione del ciclo vita del CUP E78H24000660003, relativo ai lavori di “Ripristino difese spondali 
in sinistra e destra orografica del fiume Sesia, a valle del ponte esistente in località Capoluogo”, di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo netto pari ad € 4.380,95, oltre contributo 
previdenziale 5% - IVA esente – CIG: B8A0CCB6C1; 

3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a. fine da perseguire: INCARICO DI SUPPORTO DEL RESPONSABILE UNICO DI 
PROGETTO; 

b. oggetto del contratto: affidamento incarico di SUPPORTO DEL RUP PER LA GESTIONE 
DEL CICLO VITA DEL CUP E78H24000660003, RELATIVO AI LAVORI DI “RIPRISTINO 
DIFESE SPONDALI IN SINISTRA E DESTRA OROGRAFICA DEL FIUME SESIA, A VALLE 
DEL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO”  - CIG: B8A0CCB6C1; 

c. forma del contratto: lettera contratto secondo l’uso commerciale ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.07.2014; 

d. clausole essenziali: evincibili dalla lettera contratto secondo l’uso commerciale ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.07.2014; 

4) DI IMPUTARE la spesa per complessivi € 4.600,00 come segue: 

Missione Prog. Titolo Macroaggregato Cap. PDC 5° Livello Bilancio Esigibilità Importo 

08 01 2 202 8590/150/1 U.2.02.02.02.002 2025/2027 2025 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4.600,00 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7) CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 
24/04/2014 n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo 
di fatturazione elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, comunica al professionista/operatore economico i seguenti 
codici: 

- il n. di CIG è B8A0CCB6C1; 

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: mollia@cert.ruparpiemonte.it; 

- Codice Univoco Ufficio: UFFI3K 

- Codice Fiscale: 00433220027  

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria; 

- All’Operatore economico aggiudicatario; 

10) DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

11) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del Progetto 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, 
entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il 
riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. 
Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

CARMELLINO dott.ssa Marilena 
Firmato digitalmente 

       


